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1. Dispozita t& Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s& Zhvillimit pér objektin: "Objekt
me destinacion shérbime”,me vendndodhje né rrugén “Brigada e VIII”, Bashkia Tiran&, me zhvillues
shogéring Infinity Investment, bazuar né:

- Ligji nr.107/2014,dt.31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar.

- VKMnr. 408,dt.13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit” i ndryshuar.

- VKM nr. 457, dt 29.06.2022 pér disa shtesa dhe ndryshime né VKM nr. 408 dt.13.05.2015 “Pér
miratimin e Rregullores sé Zhvillimit t& Territorit”, &shté miratuar né datén 13.05.2015.

- Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané i miratuar me Vendimin nr.1 , dt 14.04.2017

1.2 Pérshkrim i zoné&s sé studiuar

Sheshi ku do t& ndértohet objekti ndodhet n& qytetin e Tiranés, kufizohet né Lindje me rrugén “Vaso
Pasha”, n€ Peréndim me rrugén “Sami Frashéri”, né Veri me Bulevardin “ Bajram Curri” dhe né Jug me
rrugén “Brigada VIII”. Zona né studim &shté e pozicionuar né njésiné strukturore TR/208, né njésiné
bashkiake Nr. 5, zona kadastrale Nr. 8270 dhe ka nje siperfage prej 765 m2.

Kjo zong karakterizohet nga ndértime t& vjetra si dhe relativisht t& reja — ndérkohé referuar studimeve
dhe zhvillimeve t&€ fundit né aspektin e planifikimit urban paraqgitet nj& zoné e konsoliduar, né t& cilén
mungojné hapsirat per zhvillim t&€ métejshém urban.

Zona né studim pérbéhet kryesisht nga objekte t& ndértuara gjaté Realizmit Socialist, ku pjesa mé e
madhe e tyre jang pjesé e ndértimeve t& njohura si Pallatet Agimi.Dy objekte t& larta 9 kat jané dy godinat
mé t& larta t& bllokun t& banimit, t& cilat qéndrojné simetrikisht né pjesén qéndrore t& njésisé strukturore.
Ndérmjet dy objekteve t& larta 9 kate, pozicionohet njé objekt 2 kate me ¢ati, i mbetur vetem skeleti i
jashtem i mureve te objektit, ndértim q& daton n& vitet 30-t&, né t& cilin nevojitet ndérhyrje pér
rindértimin dhe rikualifikimin e godinés.

NE& térési né kete bllok banimi jang realizuar shtesa kati dhe shtesa anésore informale, duke transformuar
gjendjen fillestare urbane né trajta mé& kaotike dhe irracionale.




Figure 01: Situata ekzistuese e zonés né studim

Godinat n€ kété bllok banimi kané probleme t& theksuara né fasadg, si né aspektin vizual, dhe né cilésing
e izolimit termik. Ka njé mungesé t&€ estetikés dhe siluetes urbane, pér shkak t€ ndérhyrjeve té
paplanifikuara me ané t& shtesave, t& cilat kané trajta t& ndryshme dhe jané kryer né ményré individuale
dhe spontane. N& aspektin e eficenses energjitike, fasadat e té& gjitha objekteve kané mungesé t& izolimit
termik, duke béré q¢ t& kené njé eficensé t& ulét energjitike.

Fasadat e objekteve jané kryesisht t& zhveshura nga suvatimi, me tullé qeramike né dukje. Pér shkak t&
vjetérsisé s€ godinave, shfagen démtime t& fasadave, me suvatim té réné dhe t& plasaritur, si dhe démtim
fizik té tullave t€ geramikés.

Njé tjetér problematiké e bllokut t& banimit &shté mungesa e parkimeve pér banorét. Si pasojé ndodh
fenomeni i parkimeve né trotuare dhe né akset rrugore ku nuk lejohet parkimi.




Fig.02 Lidhja e Sheshit ¢ ndértimit me Qendrén e qytetit




2. Ekstrakte t& Planit t&€ Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit t& tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& pérgjithshém vendor t& bashkise s& Tiranés 2030, t& miratuar
prané Keshillit Kombétar t& Territorit, me Vendim Nr. 1, date 14.04.2017 "P&r miratimin e Planit t&
Pérgjithshém Vendor Bashkia Tirane", objekti i propozuar gjendet né hapésirén e konturuar brenda
Njésisé Strukturore Tr 208. Referuar pasaportés sé zhvillimit t& miratuar dhe né zbatim nga Bashkia
Tirang, pérdorimi i tokés sipas kategorisé bazé i lejuar né kété Njési Strukturore &shté banim (A) dhe
trashegimni dhe monumente kulture e natyre (M). Sipas rregullores sé PPV-sé bashkia Tiran&neni
14,pika 3 , brenda kategorise Banim (A) lejohen kombinime te kategorise bazé banim me kategori bazé
t€ tjera si dhe nenkategorite e tyre, ku pérfshihet edhe kategoria bazé Shébime (S) dhe nénkategorité e
saj.

Referuar sa me sipér, pérdorimi i tok&s pér funksion "Objekt me destinacion shérbime", me funksion
hoteleri ,n€ kété Njési Strukturore pérfshihet né kategoriné e pérdorimeve té lejuara.

2.2 Seti i fragmenteve t€ hartave t&€ PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqiten fragmente t€ hartave t& PPV-sé bashkia Tirané.ku jepet edhe pozicioni i objektit t&
propozuar n€ zonén e interesit TR 208.
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Fig.05 Fragment i hartes sé Propozuar té Rrjetit Rrugor
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Zona né studim &sht€ e pozicionuar né njésiné strukturore TR/208, né njésiné bashkiake Nr. 5, zona
kadastrale Nr. 8270 dhe ka nje siperfage prej 765 m? truall dhe 160 m2 ndértesé.

Ndértesa ekzistuese &shté njé objekt 2k me ¢ati, nga i cili ka mbetur vetém njé pjesé e muraturés sé
jashtme. Objekti &shté térésisht i amortizuar, prandaj nevojitet ndérhyrje pér rindértimin dhe
rikualifikimin e tij.
Nisur nga rilevimi topografik i zonés né studim, terreni paraqitet i sheshté, pra nuk ka diferenca t&
ndjeshme né kuota.

Trualli ndodhet né njé zon& me infrastrukturé relativisht t& formuar,gjé qé favorizon né furnizimin me
ujé dhe me energji elektrike t& ndértimit t& propozuar.
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Fig.07 Rilevimi Topografik i gjendjes ekzistuese




4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti do t& ket funksion hotelerie me shérbimet pérkatése si dhe hapésira pér parkim né néntokg. N&é
kati 0 dhe pjesérisht -1 pozicionohet restoranti i hotelit. N& katin pérdhe kemi recepsionin, barin dhe
sallén e ngrénies, né gati gjysmén e katit -1 &shté pozicionuar kuzhina e restorantit, njé bar i dyté, sallg
ngrénie, tualetet pér klientét dhe stafin si dhe ambjentet e shérbimit. Ambjentet e restorantit lidhen né
dy kate me njé ashensor shérbimi. Pjesa e mbetur e katit &shté né funksion t& parkimit, po ashtu dhe 3
katet e tjera néntoké. Ké&tu kemi gjithashtu bllokun e shkallés q& shtrihet né t& 8 katet.

NE 3 katet e sipérme kemi pozicionuar dhomat e hotelit me tualet t& inkorporuar né secilin ambjent, duke
ofruar hapésira t&€ bollshme dhe komode pér klientét. N& 2 katet e para t& hotelit kemi nga 5 dhoma
ndérsa né katin e fundit, p&r shkak se objekti vjen duke u ngushtuar né fasadg, jané konfiguruar 4 dhoma,
ku 3 prej tyre kané dalje dhe tek llozhat e krijuara né kété kat prej inklinimit t& fasadave t& objektit.
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Fig.08 Planimetria né Kuotén -14.22
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Fig 10 Planimetria né Kuotén -8.10




A B © ) ® €
" x s = -
- ~

n 4 ] VI
--ﬂ-....--....------.....-.---.-

-
1 W= - 7, 3o 2 ¥ |
; - b , y Al » -:t.’

~

-m.—m.—.—.—.—.-.~J

EEEEEmERE
()

»

L

1 2 3 4
= | e > |
| ! " ]
e
|
|
o
EE .
9 Y
-~
B T
99 =
E 2
]
C
E
£
E
E
A
-
hE
< T
8 4 4 # &
e an 0 o) =z i ot ua .
n 3 M T 20 i 13 ] :.l
[ r =y
- i - .
T | |
1 2 3 o o 4

Fig. 12 Planimetria né Kuotén 0.00
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Fig 15 Planimetria né Kuotén + 12.06

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Shumé struktura urbane, dhe pse jo t&€ mbrojtura, vlejné t& trajtohen me respekt, duke konsideruar
vecanérisht pérfitimet publike dhe njé té ardhme té géndrueshme. Ndérkohé ne u angazhuam me
mundésin€ e projektimit né€ k&té hapésiré, duke punuar brenda kérkesave ndonjéheré t& véshtira té
densitetit urban, t& vetédijshém me até q& ndodh aty, t& shoqéruar me njé shqetésim konstant, mbi
brendiné e jetés dhe gjurmét, jo vetém né vetévete t& ndértesés sé rrénuar, por edhe rreth saj:
zgjodhém t& shprehemi me kété projekt duke zbatuar parimet e njé masterplani né té€ gjitha shkallét.
Kjo nuk mund t& ishte njé ndértesé e cila duhet té festonte e vetme, brenda njé ngjeshjeje hapésinore
t€ theksuar nga kushtet e parregullta t& ndértimeve, ku ndihet ngushtésia, mes njé ndjenje tensioni
strukturash t&€ viteve 90-t€, dhe masés s& varur mbi koké té shtesave informale apo linjave t&
infrastrukturés, dhe pse ky bllok ndodhet né qendér té kryeqytetit. Para dy dekadash né qytet morén
vémendje trajtimi artistik dhe rehabilitimi I fasadave, duke pérfshiré kétu dhe pallatet Agimi:
ndértesa kéto t& viteve 50-t&, pjes& e kétij blloku banimi. Pér shkak t& kufizimeve té késaj
ndérhyrjeje, e paré nga jasht€, nga ajo cka ndodh né rrugg, impaktoi dhe transformoi rrjetin urban té
mbéshtetjes vizuale dhe fizike t& qytetit.




Fig.16 Plansistemim bloku i banimit

Kjo projekt ide pér: “Rikualifikimin e bllokut t& banimit prané Blv. “ Bajram Curri” dhe rrugés
“Brigada VIII” u miratua me Vendim t& Ké&shillit Teknik t& Bashkisé Tirané&, Nr. 4/20 daté
23.02.2023.

Duke eksploruar kufijt€ e densitetit né njé zoné t€ vogél, jemi pérpjekur t& implemetojmé kode, pér
t€ siguruar njé lagje kohezive, bashkékohore dhe t& gjallg, n& t& nj&jtén kohé dhe intime.

NEg kété projekt i jemi referuar vecanérisht ideve shumé njerézore, imazheve formale, kujtimeve t&
pérbashkéta ose atmosferave qé ne t& gjithé jemi disi gati t'i ndajmé ose t'i ndiejmé.

Pértej funksioneve t&€ njé blloku banimi, kérkojmé njé impakt urban q& shkakton reagime ndijore
dhe pérvoja kur vizitohet. Jo vetém si njé formé arkiteturore, sa njé arkitekturé shqisash.

Kompozimi i ri i ndértesés, duke térhequr dhe konservuar muret e jashtme me tulla, u mbéshtet mbi
gjurmén e vjetér, duke shképutur virtualisht nga toka strukturén ekzistuese, pér t& ndérhyré nén té:
Materiali i vetém i ndértesés s€ rrénuar t€ viteve 30-té, q& mund t& pérdoret edhe sot &shté guaska e
klasifikuar e tullave. Pér t&¢ harmonizuar teksturat e reja arkitektonike né projektin e ri, hapi i
paré ishtenjé operacion virtual, duke ndaré dhe hequr bazén dhe pjesét e ndértesés qé nuk
nevojiteshin mé.




Zgjodhém pikérisht ndérhyrjen né kété objekt, duke rindértuar njé strukturé té re né gjurmén e
ndértesés s€ vjetér duke zbutur rezistencén e bllokut me njé ndérhyrje bashkékohore, duke
skulpturuar hyrjen e mbulesén me njé formé sugjestive gjeometrike né& COR-TEN, si njé veshje
natyrale jokonservatore dhe me njé stil ekuivalent bashkékohor.

Ishte ky géllimi g€ ky objekt t& ishte pércaktues n& kété bllok, njé piké referimi né shkallé t& vogél
por pércaktues pér vlerén dhe kohén. Njé ndértesé né formén dhe atmosferén e saj, né praniné e saj,
duhet t€ godasé dhe t& tingéllojé me digka n& pérvojén ose imagjinatén personale dhe shpresojmé
dhe né até kolektive. Duke vlerésuar atmosferén dhe p&rmbajtjen e detajeve nga arkifaktet né
gjurmén e vjetér, jemi pérpjekur t& projektojmé njé ndértesé me potencial, duke shtuar pérbérés té
rinj qé ndryshojné dhe intensifikojng interesin ndaj saj; jo me simbole apo ndonjé shtojc&, por nga
prania tektonike e veté ndértesés.

Né dy katet e para pér veshjen e fasadés do t& pérdoren tulla geramike 10 cm me njé distance ajri
5cm nga izolimi termik i fasadés me lesh guri mbi strukturén e objektit. Té gjitha vetrata, dyer apo
dritare jan& me kas€ alumini t& sistemit E 45.

NE 2 katet e sipérme t& objektit kemi veshje t& fasadés me sistem té& ventiluar , veshje CORTEN —
sistemi E85. Korteni do té vendoset né panele t& plota né sipérfaget e mbyllur t&é fasadés, dhe tek
hapjet e dyerve dhe dritareve do t& vendosen panele té perforuara pér t&¢ mundésuar pér¢imin e drités.
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Fig. 17 Fasada Jugore
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Fig. 18 Fasada Lindore
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Fig.23 Prerja B-B




Fig.24 Pamje 3 Dimensionale




Fig.25, 26, 27, 28 Pamje 3 Dimensionale




TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 765 m?
Sipérfaqe e truallit e z&né& nga struktura (gjurma): 204 m?
Sipérfaqge e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 751.4 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké: 3695.4 m?
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim: 26.6 %
Koefigenti i shfrytézimit t€ truallit pér rrugé dhe hapsira publike: 73.4 %
Intensiteti i ndértimit: 0.98
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit: 16.26 m
Numri i kateve mbi toké: 4 kat
Numri i kateve nén tokg: 4 kat
TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K. 8270; Nr. pasurie 2/424 , né emér t& Infinity Investment

Kufizimet:

Veri: Pas.Nr. 2/104, 2/106, 2/647, 2/648, 2/649
Jug: Pas.Nr. 2/127, 2/153, 2/581, 2/582
Lindje: Pas.Nr. 2/353, 2/809
Peréndim: Pas.Nr. 2/352

Distancat nga kufiri i pronés:

Veriu 1.7m
Lindja 6.9 m
Jugu 3.6m
Peréndimi 59m

Distancat nga aksi i rruggés:

Veri: 4m
Jug: 54m




4.3 Hapésirat e lira dhe t& gjelbérta / vendparkimet

Terreni i pronés ku do ndértohet godina &shté njé terren i sheshté. N& térésiné e vet gjithé sipérfagja
e liré n€ nivelin e rrugés do t& trajtohet me pasazhe kalimi pér kémbésorét dhe vazo gjelbérimi, i cili
do t€ jeté nj& gjelbérim i ulét i ndérthurur me pemé té larta, si edhe ndrigim t& ulét dhe t& larté,

Parkimi do t€ jeté néntoké me lévizje vertikale brenda objektit népermjet njé ashensori t& dedikuar
pér automjetet. Numri total i posteve t&€ parkimit do t& jeté 64. Hapésirat e kateve néntoké& jané
parashikuar gjithashtu t&€ pérdoren pér magazinim dhe ambjente teknike, sipas kérkesave té
impianteve teknologjike q& do t& aplikohen.
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Fig.29 Plansistemim




5. Rregullat e Rrjeteve t& Infrastrukturés
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t€ infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim té ri per infrastrukturen rrugore. Respekton
plotésisht gjendjen ekzistuese, si edhe propozimin e planit té ri t& bashkisé Tirané, pérsa i pérket,
rrjetit t&€ infrastruktures rrugore qé ka zona e interestit.

Objekti do te pajiset me te gjithe infrastrukturen inxhinierike t& nevojshme, e cila do té jeté e lidhur
me infrastrukturén ekzistuese t€ zongs. Ndértimi i kétij objekti nuk do t& ndikojé né devijimin e
infrastrukturés inxhinierike ekzistuese. Objekti do t& plotésojé nevojat e tij pér ujé higjeno-sanitar
dhe energji elektrike népermjet shfrytézimit t& rrjetit ekzistues. Pérsa i pérket sistemit t& shkarkimit
t€ ujérave t& zeza, ato do te lidhen me kanalizimet ekzistuese né zoné.

Aksesi sigurohet nga rrugét ekzistuese. Nga rruga do t& behet i mundur hyrja né proné me automjete.
Gjithashtu né rast emergjence, automjeti zjarrfikes ka askes né t& paktén 3 ané té objektit pér shuarjen
e zjarreve eventuale.

Mbetjet e ngurta do te menaxhohen né€ bashképunim me Bashkine Tirang, dhe do té pércaktohet
vendi i depozitimit t& tyre, para marrjes se Certifikates s& Pérdorimit. Pastrimi i mbetjeve urbane do
t€ kryhet népérmjet vendosjes s& koshave t& jasht&m t& mjaftueshém, ndérkohe q&é evakuimi i
mbetjeve do te kryhet nga firma pastruese e zonés.

Fig.30 Planvendosje e Pérgjithshme




